GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Subsecretaria de Articulação Educacional

Memorando-Circular nº 33/2020/SEE/SE

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2020.

Ao(À) Sr(a).:

Superintendentes Regionais de Ensino e Gestores Escolares
Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais

Assunto: Guia de Utilização do Plano de Estudos Tutorado

Prezados (as) Superintendentes Regionais de Ensino e Gestores (as) Escolares,

A Secretaria Estadual de Educação de Minas Gerais, compreendendo a Educação como um constante processo de
formação e aprimoramentos, tem a satisfação de encaminhar a todos o Guia de Utilização do Plano de Estudos Tutorado (PET),
mais um instrumento que tem por objetivo auxiliar e facilitar a utilização do material.

Faz-se necessário à busca de uma nova reflexão no processo educativo, onde o agente escolar passe a vivenciar
essas transformações de forma a beneficiar suas ações podendo buscar novas formas didáticas e metodológicas de promoção do
processo ensino-aprendizagem com seus estudantes, não como mero expectador dos avanços estruturais de nossa sociedade, mas
um instrumento de enfoque motivador desse processo.

Esperamos, desta forma, contribuir com a execução das atividades do Regime Especial de Atividades Não
Presenciais (REANP), levando para nossos estudantes a possibilidade de continuidade da aprendizagem nesse contexto não-
presencial.

Atenciosamente,

Geniana Guimarães Faria

Subsecretária de Desenvolvimento da Educação Básica

Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Subsecretário de Articulação Educacional

Documento assinado eletronicamente por Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Roj, Subsecretário, em 24/08/2020, às
12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Geniana Guimaraes Faria, Subsecretário(a), em 24/08/2020, às 12:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 18547133 e o código CRC
006141E0.

Referência: Processo nº 1260.01.0038941/2020-58 SEI nº 18547133